UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

Cap. I. Votum paupertatis, Euangelicæ perfectionis est fundamentum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40105**

# TRACTATVS TERTIVS. DE VOTO PAUPER- TATIS.

## CAPUT PRIMUM.

*Votum paupertatis, Euangelicae perfectionis est fun-  
damentum.*

*Matt. 5. 3.*

*In regul.  
breuiar. in-*

*Vita Chri-  
sti & mors  
paupertas-  
tis fuere  
peculum.*

**B**EATI pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Ab his verbis egregiū illum sermonem in monte, nec non octo illas beatitudines, Redemptor noster Iesus Christus est exorsus. Tametsi vero nonnulli Doctores & Patres de humilitate verba illa exponunt, alii tamen, nec sine fundamento, de voluntaria paupertate, ac praesertim de illa, quam nos Religiosi profitemur, eadem intelligunt: & hoc in sensu, qui etiam Sancti Basilii & aliorum non paucorum Patrum est, eam nos accipiemus. Et sanè, non exigua huius paupertatis spiritus laus & commendatio est, quod ab ea Saluator noster Iesus illustrem illum sermonem sit auspicatus, eamque ut omnium beatitudinem primam & principem statuerit. Attamen maior eius laus est, quod hanc ipse toro vita tempore opere & exemplo nos edocuerit. Hæc quippe prima fuit lectio, quam dum nascetur, magnus ille magister de cathedra illa præcepit nobis prælegit. Hoc siquidem nos docet illud stabulum, hoc panniculi illi viles, hoc quod sceno & animalium halitu opus habuerit, ut tegeretur & calciceret. Hæc item postrema eius lectio fuit, quam quo profundius mentibus nostris imprimaret, magis nobis commendaret, in alia illa cathedra erucis prælegit, utpote totus nudus, & in tanta paupertate moriens, ut etiam, quo iam defunctus sepeliretur, ei collatitia necesse fuerit pe-

cunia sindonem, cui inuolueretur coemeret. Ecquænam maior hac esse darique paupertas posset? Quale autem vitæ principia fuit & finis, talis fuit & reliqua illius series; quia ne denarium quidem habuit, adtributum quod perebatur, soluendum, vi nec domum, in quam post laborem se recipere, & ubi Pascha cum discipulis suis manducaret: quia omnia ei commodato dari debebant. Vnde etiam de se ipse ait: *Vulpes foueas habent, & volvuntur calinæ. Matt. 13. 20.* *dos filii autem hominis non habent ubiq[ue] put reclines. Quia scilicet mundi Redemtor in perfectionis Euangelicae fundatum ponere paupertatem volebat ( *Sicut in Matt. 13. 20. perfectus esse, vnde, venide qua habes, & da pauperibus* ) hinc etiam exemplo ipse suæ confirmare, afferere, & constabiliter voluit.*

Atque hinc etiam videre est, quam isthoc paupertatis fundamentum Ecclesia Christianæ, iam inde ab eius exordio paupertatis & initio, profunde impressum fuerit, sicut in actis Apostolorum legimus: neque enim tunc inter fideles locum habebant, Meum aut Tuum, sed omnia illis erant in communii. Qui enim domos aut hereditates, aut alias quaslibet possessiones habebant, eas diuendebant, & redactum inde pretium ante Apostolorum pedes ponebant, atq[ue] ex eo deinde yneuiq[ue] prout opus habebat viritum diuidebatur. Notat hoc loco curiose & solerter Hieronymus, 14. 18. ad Domo ideo fideles pretium ante pedes Apostolo-

rum ponere solitos, ut offendentes pecunias esse calcandas, contemnendas, & subpedibus proterendas. Quin imo S. Cyprianus, Basilius, & idem Hieronymus, & alij docent, fideles passim tunc paupertatis votum facere consueuisse. Idque probant & colligunt e castigatione illa Anatiae & Sapphirae, qui quia pretij ex hereditate sua redacti partem absconderunt, subitanea morte mendacium suum luerunt. E quo colligere est, voti reos ipsos sufficiuntur; nisi enim votum violassent, tam gravi supplicio digni non videbantur.

Hanc itaque doctrinam diuinam secuta Ecclesia sancti item Patres, atque adeo omnes Religiosorum Ordinum fundatores votum paupertatis, & necessarium & firmissimum Religionis fundamentum ponunt. Vnde prisca haric doctrinam secutus Beatus Iesus noster, de paupertate agere incipiens, sic loquitur: Paupertas ut murus Religionis firmus, diligenda, & in sua puritate conservanda est, quantum de umbratia aspirante fieri poterit. Paupertas ergo Religionis cum murus est, cum fundamentum plane alter atque in mundo hoc estimari solent, in quo maiorum, & statuum fundamentum est opulentia & duitiæ. Contra vero fit hic: nam status Religiosi, necnon altitudinis perfectionis fundamentum, est paupertas, quia ad fiduciam quod construere debemus, prorsus aliud est & discrepar ab ædificiis huius mundi, ita & fundamentum eius diversum est.

Hoc nos etiam Christus Dominus per parolas illas Euangelicas docere voluit, dicens: Quis ex vobis volens turrim adficere, non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum, ne posse quam posuerit fundamentum, & non potuerit perficere: omnes incipiunt illudere ei dicentes, Quis hic homo caput adficere, & non potuit consummare? Aut quis Rex surus committere cum aliis bellum aduersus alium Regem, non prius cogitas, si possit cum decem milibus occurvere ei, qui cum viginti milibus venit ad se? aliquin adhuc illo longe agente, lega-

tionem mittens rogat ea quæ pacis sunt. E quibus comparationibus concludit & inferit: Sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Significat ergo, sicut ad bellum gerendum numerosus exercitus, sicut ad ædificandum magna pecunia, vis requiritur, ita ad ædificium & militiam spirituali, ante omnia paupertatem, & omnium rerum materialium despolicationem desiderari. Hinc locum hunc declarans S. Augustinus, per turris huius Euangelicae constructionem, vita Christianæ Turris E- perfectionem ait designari: sumptus vero uangelicae, & pecunias ad ædificationem eius requisi- perfectio est tas, esse ut quis rebus omnibus terrenis re- vita Chri- nuntiet, hoc enim si fecerit, liberior, & mi- stiana.

S. Hieronymus & S. Gregorius, hoc Apud Eu- ipsum tractantes, in mundum venisse nos sebium de- aiunt, vt cum dæmone, qui proflus nudus morte Hie- est, nec quidquam de hoc mundo possidet, ronym pugnaremus: vnde necesse est, vt & ipsi nos Greg. Hem. ab omnibus rebus mundi denudemus, vt 32. cum ipso configere possimus. Namque oneratus vestibus cum nudo luctatur, citius ad terram dejetur, quia habet unde ren- neatur. & ab aduersario affligitur solo. Vie firmiter & viriliter cum diabolo dimicaret Vestimenta proice, ab omni re terrena te despolia, ne à dæmone aliquid inueniente quod apprehendat, prostratus succumbas. Quid enim sunt terrena omnia, nisi quedam corporis indumenta? qui plus possi- det, citius vincitur; quia plura habet, qui- bus demon comprehensis, ipsum ad ter- ram deiciat. Rogat Chrysostomus, quid Super illud causa sit, cur in primitiva Ecclesia tanta Aet. 2. Et primorum Christianorum pieras esset & apposita seruor, modernorum autem tantus tepor suis in die & remissio? Causam esse dicit, quod tunc illa. cum diabolo pugnaturi, nudi in arenam Cur primi descendenter, ab omnibus scelerebus, bo- Christians nis & facultatibus denudando: modo au- tā fuerint tem prodeunt, beneficiis, possessionibus, & fernidis.

honoribus vestiti: hæc autem indumenta  
magno illis impedimento sunt, & obsta-  
culo. Hanc igitur ob causam diuitis re-  
nuntiemus, & omnia quæ mundi sunt, a  
nobis abdicemus, ut ita liberi, expediti,  
deonustique melius cum dæmonc decer-  
tare, & Christum sequi possumus. Nudus  
athleta fortius dimicat, natus oritur exultat  
ut suum transiens videt in celo farce-  
nulis bene curvatae. Ibs. 2. annos. M. annos 3

hanc paupertatem, velut erga matrem ea-  
rissimam afficiamur; sedque non qualicum. *Domes*  
que & cyligari quodam amorem, sed intense *suanum*  
tenore & congenitali, & appetitivo. *S Fran*  
etiam B. Franciscus paupertatem, domi-  
nati suam appellare non dubitabat; itaque *Bonavent.*  
in Regula Monialium S. Clare sic loqui-  
tur: *Obligamus ad dominum nostrum Iesum* *in Veritate*  
*et si imm. paupertatem.* *Inde autem cap. 7.*

Quapropter primum, quod in Religione concepimus votum, est paupertas quoniam ea omnium aliorum est fundamen-  
tum. Sicut enim Apostolus omnium ra-  
lorum radicem esse ait cupiditatem, ita  
omnium bonorum & virtutum radicem &  
fundamentum est paupertas. Vnde S. Am-  
brosius, *Vt rerum facultates instrumenta*

*sunt omnis virtutum: quia cui pecunia  
suppetit, si modos & vias inuenit, ut quae-  
cumque virtus & peccata mente percepit,  
opere ipso ea exquaiatur: sicut etiam abne-  
gatio propriei Christum, generatris est,  
nutriri que omnium virtutum: sed cum videre  
erit, super harum singulam disperamus De-  
humilitatem quidem artis Gregorius: Pe-  
nitentia bona meus iste solo efficiat: custodias  
conseruatioque humilitatis: castitatis au-  
tem conseruandae: quam efficiat medium  
paupertatis: & cum in vicem sumi constituta  
stetis sit, in aperio est: nec tempore non no-  
tissimum. Ita plimque quae de abstinentia  
& temperantia dicendum: Par modo de  
virtutibus reliquis differere possemus.*

Mater vir-  
tutum est  
S. Ignatio.  
p. 3. Confis.  
c. 1. §. 25<sup>o</sup>  
reg. 24.  
Summary.  
Conserua-  
tris disci-  
plina Reli-  
gioſa.  
Hinc nomi numento suo cu[m] Patres pauper-  
tatem vocant virtutem cuiusdam modo  
quidem custodem & si agiliter in modo  
matrem. Postremo hoc nomine tam in  
Constitutionibus vocavit B. P. Noster: De-  
ligant, inquirunt omnes paupertatem et ma-  
tem: ipsa namque, ceu bona & vera mater,  
virtutes ceteras in animabus nostris pro-  
gignit, nutrit & conseruat: ipsa quoque est,  
qua[m] disciplinam Religiosam in flore & vi-  
gore conseruat. Vnde euiam videmus, Re-  
ligiones qua[m] à primaria sua paupertate  
desciuerunt, à Religionis integritate de-  
fecisse, & esse ceu filios matri dissimiles &  
degeneres. Quamobrem erga sanctam

*De incomparabili premio, quo  
pauperes spiritu a Deo Opt.*

*Max. donan*

**A** Dolescens ille Euangelicus ad perse-  
cutionem adspicitamne i quique exada 21.  
mandatorum legis obseruatio, satis non  
concipitquam a Christo audiuitur si perfec-  
tus esse vellere venderet, in iuventa que pos-  
sibiles, et eis in pauperes clargeturum con-  
sideratus sed ab his, eo quod amplias facul-  
tates habebat, a perdere erga caldem affi-  
ceretur ac proprieatatem illius erubet  
ad easdem defensiones decesserit: decesserit  
videlicet sumptus ad illam perfectionem Eu-  
angeliæ, cui sum, adiungandam metuens  
ipsius. Ne inquit id ipsum etiam nobis contingat  
sed animus de vires, ad omnia que in  
mundo sunt deserenda, omnia que genera-  
roa mente proculcanda, superantia univer-  
sator noster Christus ingens illud preium,  
quod properata consecuturi sumus, obo-  
culos nobis posuit. *Be. et, inquit, pauperes* Matth. 5.  
*spiritu, querentibus eorum est regnum celo-*  
*rū. Vide, num et qualis & exequacene su-*  
*tura sit comitatio, si omnia quia intere-*  
*ra sunt, pro regni ecclesiæ comparatione*  
*tradantur: & si num prudens fuerit si*  
*meccaror illi, qui omnia sua abdicabit &*  
*impenderat adthesaurum hunc compara-*  
*dum? Acute in primis notat S. Bernardus* Serm. 4. de  
*Christum de hac beatitudine non esse longe aduenientem.*